PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Coordenadoria de Planejamento e Gestão Educacional

EDITAL Nº 070/2025

O Desembargador Luís Camolez, Diretor da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz saber pelo presente Edital que
as inscrições estarão abertas para o curso: "Implantação EPROC - Juizados (JEFAZ E JEC)/ CEJUSC
/ Turma Recursal - Rio Branco", conforme as regras determinadas a seguir:

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Curso: Implantação EPROC - Juizados (JEFAZ E JEC)/ CEJUSC / Turma Recursal - Rio Branco.

1.2. Modalidade: Presencial.

1.3. Estrutura das Turmas:

Turma 01: 25/08/2025
Horário: 08h às 11h

Público alvo: 07 Servidores da Atermação | 08 Servidores do Juizado de Trânsito

Facilitadores: Jan Michel dos Reis Pimentel e Vinicius Scramin Alves

Carga Horária: 3h

Turma 02: 25/08/2025
Horário: 13h às 16h

Público alvo: 16 Juizes Leigos | 12 Conciliadores

Facilitadores: Jan Michel dos Reis Pimentel e Vinicius Scramin Alves

Carga Horária: 3h

Turma 03: 26/08/2025
Horário: Das 08h às 12h e 13h às 16h

Público alvo: Servisores e magistrados do 1º, 2º e 3º Juizados Especiais Cíveis e Juizado Especial da
Fazenda Pública

Total: 38 servidores

Facilitadores: Jan Michel dos Reis Pimentel e Vinicius Scramin Alves

Carga Horária: 7h

Turma 04: 27/08/2025
Horário: 08h às 12h e 13h às 16h

Público alvo: Servisores e magistrados da 1º e 2º Turma Recursal

Edital Esjud 070/2025 Edital (2173153)         SEI 0008308-50.2025.8.01.0000 / pg. 1

Total: 16 servidores

Facilitadores: Cilene Maciel Pereira e Denyse da Cruz Costa Alencar Lavista

Carga Horária: 7h

1.4. Realização: De 25 a 27 de agosto de 2025, conforme público alvo de cada turma.

1.5. Local de realização: Escola do Poder Judiciário do Acre - Esjud | Laboratório de Informática

1.6. Inscrições: De 18 a 27/08/2025 (as incrições poderão ser realializadas até o dia do início da formação)

1.7. GAR: O curso está em consonância com os normativos que fixam indicadores para a concessão da
GAR, por ser uma ação educacional promovida pela ESJUD.

1.8. Dados do Curso
1.8.1. Justificativa:
A implantação do sistema eproc em todas as unidades do Tribunal de Justiça se faz necessária para
acompanhar os avanços tecnológicos na área jurídica, proporcionando uma plataforma integrada que
facilita a gestão processual, reduz os prazos de tramitação, minimiza erros operacionais, e promove a
transparência e acessibilidade dos processos judiciais. Além disso, o eproc possibilita uma maior
segurança na manipulação de dados e documentos, contribuindo para uma prestação jurisdicional mais ágil
e eficaz, alinhada com as demandas contemporâneas da sociedade. Esses pontos destacam a importância
estratégica e os benefícios significativos que a adoção do sistema eproc trará para a administração da
justiça no tribunal. O curso foi solicitado no processo sei 008117-05.2025.8.01.0000.

1.8.2 Formadores:
Os formadores serão os membros da equipe do Núcleo de Suporte e Análise de Negócio (NUSAN).

Cilene Maciel Pereira: Graduada em Ciências Sociais e em Direito, pós-graduada em Gestão de Projetos.

Denyse da Cruz Costa Alencar Lavista: Bacharel em Direito pelo Centro Universitário Luterano de
Palmas – CEULP/ULBRA (2008). Especialista em Docência no Ensino Superior pelo Centro Universitário
Luterano de Palmas – CEULP/ULBRA (2010). Pós-graduada em Direito e Processo Civil pela
Universidade do Tocantins – UNITINS (2021). Pós-graduada em Direito e Processo Administrativo pela
Universidade Federal do Tocantins – UFT (2024). Advogada (2009-2025). Servidora pública (cargo
Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Direito) do Tribunal de Justiça do Estado do Acre
(2025).

Jan Michel dos Reis Pimentel: Técnico Judiciário do TJAC desde 2011, nomeado em 2023 como
Analista de Negócios do sistema eproc. Atualmente exerce a função de Chefe da Divisão de Configuração,
Homologação,Treinamento e Produção de Materiais, vinculada à Coordenadoria de Análise e Automação
de Processos Judiciais. Bacharel em Direito pela Universidade Federal do Acre (2025).  Bacharel em
Ciências Econômicas pela Universidade Federal do Acre (2011).  Pós-graduado em Gestão Pública com
Ênfase em Segurança Pública pelo Centro Universitário Uniopet (2017).

Vinicius Scramin Alves:  Bacharel em Direito pela Faculdade Barão do rio Branco - UNINORTE(2008).
Pós-graduado em Direito Previdenciário pela Universidade Anhanguera - UNIDERP. Advogado (2008).
Servidora pública (cargo Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Direito) do Tribunal de
Justiça do Estado do Acre (2025).

1.8.3.3. Objetivos: Implementar o sistema judicial eproc nas unidades do Tribunal de Justiça do Acre,
visando modernizar e otimizar os processos judiciais, aumentar a eficiência operacional, e proporcionar
um melhor atendimento aos cidadãos e operadores do direito.

1.8.3.4. Metodologia:
A formação será centrada em uma abordagem participativa e dinâmica, visando envolver os participantes
de maneira ativa e promover a reflexão. Será adotada uma combinação de exposições teóricas, atividades
interativas e discussões práticas, com o objetivo de facilitar a assimilação do conteúdo e a aplicação dos
conceitos abordados no dia a dia. Serão realizadas quatro turmas para público específico.

Edital Esjud 070/2025 Edital (2173153)         SEI 0008308-50.2025.8.01.0000 / pg. 2

1.8.3.5. Relação com Objetivos de Desenvolvimento Sustentável: Educação de qualidade, Redução das
desigualdades, Paz, Justiça e Instituições Eficazes.

2. DO PÚBLICO-ALVO
2.1. Público-alvo:

Público-alvo Prioritário: Magistrados(as), servidores(as), assessores, colaboradores(as) e
estagiários(as) do Poder Judiciário do Acre.

2.2. Número de Vagas: 30(trinta) vagas, por turma

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. No período de 18 a 27 de agosto de 2025 estarão abertas as inscrições para o curso: Implantação
EPROC - Juizados (JEFAZ E JEC)/ CEJUSC / Turma Recursal - Rio Branco.

3 . 2 . A inscrição será realizada no Sistema EmeronWeb, diretamente no link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.3. Para receber a confirmação da inscrição, o(a) participante deverá informar um número de WhatsApp
no momento da inscrição no Sistema EmeronWeb.

3.3.1. Será enviado, 24h antes do evento, o l ink do seminário através do e-mail e mensagem no
WhatsApp. Usaremos os dados cadastrados no EmeronWeb.

3.4. A Coordenadoria de Execução Educacional - COEED fará o controle de frequência dos(as) alunos(as)
mediante registro de presença no próprio sistema.

3.5. Ao final da ação educacional, a Coordenadoria de Controle e Monitoramento - COMON fará os
devidos registros no Sistema para a certificação do(a) aluno(a).

4. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
4.1. Terá direito ao certificado de participação no curso o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária de 100%
(cem por cento).

4.2. O(a) concludente obterá o certificado no Sistema EmeronWeb, na área do(a) aluno(a), acessando o
link https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.

4.3. Para efeito de certificação serão considerados(as) os(as) participantes que efetuarem o cadastro e
inscrição no Sistema EmeronWeb e obtiverem frequência mínima descrita no item 4.1.

4.4. Cada turma será certificado de maneira individual. Deve ser observado: público alvo, carga
horária e formadores de cada turma.

5. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
5.1. A previsão de investimento é de R$ 5.560,00. Incluindo despesas com hora/aula.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da
data do início da ação educacional, mediante envio dessa solicitação ao e-mail da Coordenadoria de
Execução Educacional: coeed@tjac.jus.br.

6.2. A Coordenadoria de Execução Educacional será responsável pelo monitoramento da frequência do(a)
aluno(a).

6.3. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário
do Acre – ESJUD.

Edital Esjud 070/2025 Edital (2173153)         SEI 0008308-50.2025.8.01.0000 / pg. 3

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
mailto:geade@tjac.jus.br

Cronograma

DATA HORÁRIO FORMADORES LOCAL ETAPA
18 de agosto de

2025. 8h  https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital.

De 18 a 27 de
agosto de 2025. —  https://esjud.tjac.jus.br

Período de divulgação e

inscrições.

Turma 01:
25/08/2025

Horário: 08h às
11h

Jan Michel dos Reis
Pimentel e Vinicius
Scramin Alves

Laboratório de
Informática - Esjud.

Curso: Implantação
EPROC - Juizados
(JEFAZ E JEC)/
CEJUSC / Turma

Recursal - Rio Branco

Turma 02:
25/08/2025

Horário: 13h às
16h

Jan Michel dos Reis
Pimentel e Vinicius
Scramin Alves

Laboratório de
Informática - Esjud.

Curso: Implantação
EPROC - Juizados
(JEFAZ E JEC)/
CEJUSC / Turma

Recursal - Rio Branco

Turma 03:
26/08/2025

Horário: Das
08h às 12h e 13h
às 16h

Jan Michel dos Reis
Pimentel e Vinicius
Scramin Alves

Laboratório de
Informática - Esjud.

Curso: Implantação
EPROC - Juizados
(JEFAZ E JEC)/
CEJUSC / Turma

Recursal - Rio Branco

Turma 04:
27/08/2025

Horário: 08h às
12h e 13h às 16h

Cilene Maciel
Pereira e Denyse da
Cruz Costa Alencar
Lavista

Laboratório de
Informática - Esjud.

Curso: Implantação
EPROC - Juizados
(JEFAZ E JEC)/
CEJUSC / Turma

Recursal - Rio Branco

Desembargador Luis Camolez
Diretor da ESJUD

Documento assinado eletronicamente por Luis Vitorio Camolez, Diretor da ESJUD, em 15/08/2025,
às 14:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o
código verificador 2173153 e o código CRC 2FB49E14.

Processo Administrativo n. 0008308-50.2025.8.01.0000 2173153v10

Edital Esjud 070/2025 Edital (2173153)         SEI 0008308-50.2025.8.01.0000 / pg. 4

https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=2173153&crc=2FB49E14

	Edital Esjud 070/2025 Edital (2173153)